

# Ukraina i Syria dążą do „strategicznego partnerstwa”

31 grudnia 2024

Minister spraw zagranicznych Ukrainy Andrij Sybiha odwiedził Damaszek, aby zacieśnić więzi z nowymi przywódcami Syrii, w tym Ahmedem al-Sharaą, byłym terrorystą z ISIS. To jedna z najważniejszych wizyt politycznych w Syrii od czasu upadku Baszszara al-Assada 8 grudnia.



Syria liczy na „strategiczne partnerstwa” z Ukrainą, powiedział w poniedziałek w Damaszku nowo mianowany minister spraw zagranicznych Asaad Hassan al-Shibani swojemu ukraińskiemu odpowiednikowi. „Z całą pewnością naród syryjski i naród ukraiński mają te same doświadczenia i te same cierpienia, których my doświadczyliśmy przez 14 lat” – dodał, wskazując na paralele między wojną w Syrii w latach 2011–2024 a zajęciem przez Rosję terytorium Ukrainy w 2014 r. i kulminacją pełnoskalowej inwazji w 2022 r.

Rosja była wiernym sojusznikiem prezydenta al-Asada i udzieliła mu azylu politycznego.

„Oczekujemy wzajemnego uznania suwerenności obu krajów, abyśmy mogli zakończyć reprezentację dyplomatyczną w Syrii” – powiedział Sybiha na konferencji prasowej po spotkaniu jego ukraińskiej delegacji z syryjskimi przywódcami. „Wierzymy, że stosunki ukraińsko-syryjskie będą się znacznie rozwijać” – dodał.

Wizyta następuje po tym, jak prezydent Wołodymyr Zełenski powiedział w piątek, że jego kraj wysłał pierwszą partię pomocy żywnościowej, 500 ton mąki pszennej, do Syrii. Pomimo wojny z Rosją, Ukraina pozostaje jednym z największych producentów pszenicy na świecie. „Ukraina pozostanie filarem

bezpieczeństwa żywnościowego w Syrii, nawet jeśli nasz kraj będzie zaangażowany w wojnę” – powiedziała Sybiha.

Rosja dostarczała pszenicę do Syrii za pomocą skomplikowanych mechanizmów finansowych i logistycznych zaprojektowanych w celu ominięcia zachodnich sankcji wobec Moskwy i Damaszku. Jednak według raportu agencji informacyjnej Reuters dostawy te zostały wstrzymane z powodu niepewności wokół nowego rządu w Damaszku i opóźnień w płatnościach.

„Reżimy rosyjski i al-Asada wspierały się nawzajem, ponieważ opierały się na przemocy i torturach” – powiedziała Sybiha. „Wierzymy, że ze strategicznego punktu widzenia usunięcie obecności Rosji w Syrii przyczyni się do stabilności nie tylko państwa syryjskiego, ale całego Bliskiego Wschodu i Afryki”.

Pomimo poparcia Moskwy dla al-Asada, al-Sharaa w wywiadzie dla kanału telewizyjnego Al Arabiya zwróciła uwagę na „głębokie interesy strategiczne między Rosją a Syrią”. „Całe syryjskie uzbrojenie jest pochodzenia rosyjskiego, a wieloma elektrowniami zarządzają rosyjscy eksperci. [...] Nie chcemy, aby Rosja opuściła Syrię w sposób, w jaki niektórzy sobie tego życzą” – dodała al-Sharaa.

Odsunięcie od władzy al-Asada podważyło przyszłość rosyjskich baz wojskowych w Syrii. Baza morska Tartous i baza lotnicza Khmeimim to jedyne rosyjskie placówki wojskowe poza byłym Związkiem Radzieckim i były kluczowe dla działań Kremla w Afryce i na Bliskim Wschodzie.

Minister spraw zagranicznych Rosji Siergiej Ławrow powiedział, że status rosyjskich baz wojskowych będzie przedmiotem negocjacji z nowym kierownictwem w Damaszku.

Opracowanie: Andrzej Kumor

Na podstawie: Al Jazeera

Źródło: [Goniec.net](http://Goniec.net)